
PE740.115v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000051/2022
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Dragoş Pîslaru, Krzysztof Hetman, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sara 
Matthieu, Giuseppe Milazzo, Özlem Demirel
za Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Předmět: Přiměřený minimální příjem k zajištění aktivního začleňování

Důstojný život je lidským právem. V roce 2021 bylo 95,4 milionu lidí v EU, což představuje 21,7 % 
obyvatelstva EU1, ohroženo chudobou a sociálním vyloučením.

Pandemie onemocnění COVID-19 a rostoucí životní náklady mohou tíživou situaci jednotlivců a 
domácností v nejisté socioekonomické situaci ještě zhoršit.

Systémy minimálního příjmu slouží jako záchranná sociální síť, která zaručuje minimální životní 
úroveň a právo na důstojnost ve všech fázích života. Pro občany, kteří nemají dostatečné zdroje a 
důstojné a stabilní zaměstnání, hraje přístup k přiměřenému minimálnímu příjmu zásadní úlohu z 
hlediska snižování chudoby, sociálního vyloučení a nerovností. Tyto systémy by měly být 
kombinovány s pobídkami a opatřeními, která umožní aktivaci na trhu práce těm, kdo jsou schopni 
pracovat.

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci by rád položil Komisi tyto dotazy:

1. Jak hodlá zajistit, aby členské státy postupně zvyšovaly systémy minimálního příjmu alespoň na 
vnitrostátní hranici ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením a současně zaváděly pobídky 
a podpůrná opatření k (opětovnému) začlenění osob, které mohou pracovat, na trh práce?

2. Jak bude monitorovat zavedení tohoto doporučení do praxe a jeho přínos k plnění cílů pro rok 
2030? Tedy zejména cíle spočívajícího ve snížení počtu osob ohrožených chudobou a sociálním 
vyloučením nejméně o 15 milionů, včetně 5 milionů dětí, a to především s ohledem na 
skutečnost, že hodnocení doporučení Rady k minimálnímu příjmu se očekává až v roce 2032? 
Jaká další opatření zvažuje, pokud tyto cíle nebudou splněny? Jak bude monitorovat účinnou 
kombinaci minimálního příjmu s podpůrnými opatřeními členských států, která se týkají zboží a 
služeb, a s jejich aktivačními opatřeními na trhu práce?

3. Jak pomůže členským státům řešit problém nedostatečného využívání a zlepšit dostupnost jejich 
systémů minimálního příjmu? Jaké kroky hodlá učinit, aby podpořila a zajistila nediskriminaci v 
souvislosti se systémy minimálního příjmu?

4. Jak zapojí sociální partnery na evropské úrovni do provádění a monitorování doporučení Rady?

Předložení: 30.11.2022

Platná do: 1.3.2023

1 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_conditions_in_Europe_-
_poverty_and_social_exclusion#:~:text=In%202021%2C%2095.4%20million%20people,21.7%20%25%20of
%20the%20EU%20population


